Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sammelhandschrift, medizinisch - Cod. Rastatt 56

Menzel, Albert

[S.l.], [Anfang des 17. Jahrh.]

Commentarium in Avicennam quod nobilis [...] fœliciter absoluit
Ingolstadij, et exceptit celeri calamo. Martinus Wachter Tettnangensis
Acronianus

[urn:nbn:de:bsz:31-284585](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-284585)

1

1

Commentarium in
AVICENNAM

Quod nobilis, et clarissimꝯ vir
Albertꝯ Menzelius, Med. D. et
professor Auspicatus, eiusde
Facultatis D., clarissimꝯ petrus
Brindeg feliciter ab
soluit Ingolstadtꝯ, et
excepta ceterica
lamo.

Martini Wachter Tettningen
sis Aeroniana

[Faint, illegible handwriting, possibly bleed-through from the reverse side of the page]

2
I
PRÆFATIO

Explicatur quicquid in nihil quod labor & fortioris
hoc, dignitate, eruditione, quæ constat et omnino
sapientissimam, et primum Abacholy, Alhasem, Eberhali, et
enfin C. v. n. fortasse corrupta Arabia voca
nem dicitur, appellatur. Nihil de miris sentendi
ordine dicitur. In i. q. Medicina compendiosissime Cur Funiculus
thodo habuerit, eorum hoc ordinatissimè audire ordinatissimè
solent: qd. Solu. hia, nemine sine notitia eorum dicatur.
q. hoc libro complexæ Fui. Medicinæ fieri posse
aut verum Medici usum assequi. Complexæ e. e. ipse
Artis præcipua, ac veluti fundamenta, q. corpus humanum
in efficiunt compaginant, q. idcirco res naturales
à Medico noiant, sunt, sanitatis et morbi quasi
mensura. Nam quo qd. propius adhuc accesserit, eo
salubrius, quo recesserit longius, eo morbosius
haberi. In ter. at. Medici, qm. nunc sanitatem
à morbo vitæ distinguere, ut illa qm. conservare officium
Medici.

nunc uo

2
hunc nō effligare idoneis p̄sidijs queat, quantum
muneris ipsiq̄ rās exigit apud Hipp̄ in lib. 1. &
Melio, et lib. 1. p̄ iurando. Debet it̄ q̄ q̄
tione in id inuicem ut res nantes bene p̄cipiat,
et intelligat, q̄ quō familiaris assequi liceat, dili-
gente dabo epam, et dū in hanc explicatione
occupator, q̄ obscuris verborū modis tectis
latent difficultates, q̄m clarissime, benignissime
p̄ponant, q̄ manifesta sicco pede transeant.
etymologia
Canonis et Fe
doretz
et q̄dā anteq̄m rem ipsā aggrediar, ne in q̄d
arunt limine inspingam peregrina illa
uocabula Canon et Fen explicanda veniunt.
XAVW quæc vox et denotat virgulā illā
q̄ in lance æq̄libriū monstrat, per metaphora
Canon idē at̄ transfert̄ ad regulas seu dogmata, quarumq̄
q̄ sup̄iora artium vtiā, cuiusmodi Ethic et Medicis sunt thes,
remata, axiomata, ad quom̄ veritate plerūq̄
in Ethic et Metā examinant, ac veluti butira
quæda ponderant, cuiusq̄nis e illud contraria
contrarijs curant. Nam quia huiusmodi libet
cuiusmodi axiomata passim ḡtinet, n̄ iniuria
Canonis insignitū nomen prodijt.

Fen

3
3
Fen uo, ut Montany sro parte qlicunq rei,
q hm in re ipsa pfecta e apud Arabes siglat,
ut ex empli gra, Brachiu, etfi humani cor,
poris pari sit, e hm ex se ipsa, p pna gstrutidne
formay e plunib alijs particulis adeptum.
Ita Fen ja qua p manib ia habemus,
quuis p libri d vrlibz theorematibz ptrae
tantis sit portio solu aliqua. Cnays Fen q
gtrinet, nihil omniy pfectu et qd in se ipsa
e, et in alijs doctrinis, q ipsa ptiunt, h'reat.
Haru Doctrinam p agit d Motu defice et
libz. 2^a de elmtis. 3^a d complexionibz seu
Tempatibz. 4^a Numoru numeru et naam
exponit. 5^a tota e Anatomia. 6^a op'oes
aut Actiones, spy et facultes vel virtes p'p'as
Quas eis eo quobunt reconfitae ordine,
5^a hm cen q attengit loii et instruti pra
ternissa pollicite claritatis et breuitatis
non memos tractare. Deo bene fortu
nante num iniquis.

Fen ja

FEN PRIMÆ LIBRI
PRIMI DOCTRINÆ PRI
MÆ CAPVT I^{um}

DE
definitione medicinae.

QVÆSTIO I^a

Quid sit Medicina!

Compositiua docendi methodo usury fructu.
Compositiua in tradendis medicinae preceptis; gultu eiq de
hinc utiq: finitione pmissit, ut hinc velut in speculo
 qdqd in pteru datury vno intuitu pspicere
 liceat. Definit. a. Medicina, sciam qua dispo
 sitiones humani corpis nosuntz ex parte, qua
 sanatz, vel ab ea remouet, et habita sanitas
 gernetz, vel amissa recuperat. In qua quidem
 defioe suam ponit loco gnis. per d'ispoem
 at.

at. intelligit quicunq; corporis affectu, seu
 facile seu difficulter sit mobilis, ut loq; Arist
 in categoriis, atq; Dispositionis vocabulo tam
 habitu, qua dispoen proprie dicta complecti
 voluit: Humani corporis, Insinuat manum
 seu subm, curia qd occupat; Meta, quo pstantis
 excogitari nequit. Neg. e. curia lapides, ligne
 lateres, caementa etc. Et Architectonica, neg.
 curia pannos, et coriu, veluti Sutoria; neg curia
 metalla, lutu, res inanimatas, aut animatas
 occupat, quatuor artes reliqua, sed humanum
 corpus ipsum omnino nobilissimu qtemplat; Atq;
 catenq; qtemplat, qtenq; sanitati, morboq; obnox
 iu, ut ait auctor, ex parte qua sanatus, vel ab
 ea remouet; S. morbo. Cum at. Sanitate China
 qua vita ipsa cuius alioqui maxima e digni
 tas et appetitu. g. Meth. vj. Non misesta et
 immunda effiut; iuxta illud poetæ.

quid in deca
 hinc innotet

Quum quis
 omnium quum
 nobilissimu.

Non e viuere, sed valere, vita.

Nihil sit optabilis, pstantissimq; sane Artifice
 fuerit q dispoen, seu affectu Humani corporis
 ses co nouent dirigere ut valetudine
 etiam

BRI
 PRI

fructu
 cio de
 eculo
 iuere
 a dispo
 te qua
 nitas
 plere
 puen
 at.

6

Tamquam sancta secta fuerit, aduersa non ita
nobis sedis & fligare potest, quod vng. p. Medius.
iuctoris idcirco iure merito anteponebat, et
tanto circumspectior fit, oportet, quanto maius, quam
trahat & nobilior, cum res medica ad salutem ho-

Finis erroris, nunquam pertinet, errorisq. in ea finis Epistolesq.
in Medicina vi ii Meth. ut apud Gal. Discrimina praeter his ver-
quis.

gis, Medicina a physica, & sunt ea quaepta naturae
epi humanam quocumque generat, et ab ethica, quae dicitur
sitioes epi morales examinat; verum nulla
nam, nisi sola meta epi tum. ut sanabile
templata. Addit postremo ut habita sanitas con-
seruet, vel amissa recuperet, infirmam nobis
finis, propter quae oia fiunt, docentur a Medico
ne ad naturam et eorum, quae ad ipsa pertinent, siue
ad causam et effectum notitia referat, seu
essentis tutela valetudinis seu signorum obser-
uatio inserviant. seu denique, curandi modum
ac rationem spectent, uti cum Gal. lib. 1. dicitur.

Sanitas Medici
finis, ac se. ^{2.} Authori conuenit, & sanitatem essentis esse
finis Metae. Verum obijciat finem non quoniam
mentionem inijit remouenda aegritudinis

utri

videri hanc n̄ min⁹ qm̄ sanitatē q̄ fine Medice
 ḡstitui p̄oc. Sed videt̄ sola sanitatē p̄. ac p̄te respici. Mortuus non
 atq; fine Mea ē vniu, equitubine v̄o semior. E finis nisi
 s̄n̄ p̄ofus & videns ḡstitui, vt videt̄. am̄to illo, & videns.
 fine p̄cipuū sanitatē n̄ em̄p̄o q̄tequamur, ha
 Citag. In t̄m̄ur. In hac ergo de p̄oc Mea C. h̄cū q̄
 quas gal. lib. artis Med. c. 2. Hipp. in lib. d. flatib⁹
 atq; ea aliq̄to restrictior ē, et lib. d. arte, vt et fuer
 uer. 6. colliget c. 1. et Fuschpanar. in p̄t̄. lib. 1.
 c. 3. fecit. 1. a. fere com̄idit, quas s̄m̄ benitatis gra
 huc adhibere v̄isū n̄ fuit, nihil de s̄t̄ran̄ p̄t̄
 cū era caarū ḡna completat̄, v̄oq; bona consen
 debet et ab omnib⁹ reūmenda.

QVÆSTIO 2^a

sitne Mea p̄prie dicta scia.

Questioni huic p̄bet occasione fruuer. n̄ q̄ Mea
 cōnā appellat sciam, qua i. sp̄os h̄m̄. q̄is noscūt̄
 et q̄na scia bifaria ē, p̄ latē et im̄prie p̄prie
 habitu intell̄g, q̄ recta comparat̄ op̄at̄, siue is ad scia bifaria
 op̄us aliq̄d se extendat, siue in ḡtemplac̄ s̄t̄u latē et im̄prie
 ḡt̄at.

8

gessat, ut fuit fides 6. Metaph. v. sciam omni in
gemplativa, factiva et fctive distribuens.

2. dicitur 2. dicitur, ac propria qua rōe sua e hity intellecty
demonstrating in gtemplative gistor, v. r. h. c. p.
et 2. metaph. v. sic sua ab arte c q in ethicy
definit, recta rōe reru, q a nobis sunt) differin
sua et rōe, eo qd sua finis e veritas, seu intelliga coru, q nescie
differunt occupimus. Artis ud finis e op. Non querimus in pntia
finis

Metā e eo usurpans, totā Metā de arte, nequaquam sciam
n scia. uty hanc nostra responsione tu auctoritatibz
tu rōe fulciens. Auctoritatibz Hipp. in lib. 7. lege

Metā artiu omni nobilissima indignat. Glab
in spinomide, Metā certis gictoris opinonibz
pretre aliam artiu more. Gal. in lib. 1. Hipp. 1.
f rōe vity acut. com. 2. Coniecturalis fide id,

psu affirmat lib. 7. g. Artus artis, et lib. ad Thrasylu
su c. 1. Et qmuis gtrane opinoni Gal. lib. 1. artis
Med. c. 2. facere vitat, uti Metā et de sciam sa
lubriu insalubriu et ventronis n sanet tu

grina

p h auctori
tate et rōe
Metā n ege
sciam n noid

omnia statim subiungit scilicet non cogit, si proprie
 accipi debere, quo pacto. Atque quod sub se complectit
 quod ultra gradum. Auctoritatem adhibet, in
 cum. Meta sit huiusmodi, recta vero circa sanitatem
 vel est scienda, si perijt, vel observanda, si non
 tale aliqua precessa fuit, huiusmodi occupatis, quod artium est
 proprium voluit ex dictis patet, in cognitione vero sola
 si acquiescit, ut scilicet sciant, clam evadit, Metam
 artibus auertere debere, si quis nequaquam. Quando
 obijciunt Metam hanc scilicet atque aliam scilicet proprie obiectio
 dicitur ad res quas debet habere uti debentibus, diu
 sionibus, et monstris per atque ad hoc per ea inter suas
 fore reponenda. Adm erit scilicet a se invicem et ab
 artibus in distinguere non debet, sed a fine, cui at scilicet
 et fine cognitione, artes operam huiusmodi reddunt,
 licet eorum doctrina in suis utantur, et Meta sani
 tate, tanquam quod aliquid per se spectet, nemo non videt
 et, Metam esse Artem.

obiectio
 solutio

Utrum vero Meta sit de genere Artium factiva,
 ut, si perfecta, etiam post se quae relinquuntur,
 Architectonica per ac Architectura huiusmodi, quarum
 effectus

questio
 et quo genere
 Artium sit
 Meta

effectus in ipsa arte deservunt, ut ars saltandi
 pulsandi cytharæ pulchre nos docet gal. lib. 1.
 gstatue c. 3. & Metam. Furinus n. p. sed rati generis
 annumerat, cuiusmodi hinc ars glarimatrix, vesti-
 um, naviu, adiu collalentiu reparatrix, n
 an Meda ars tm ipse tanqm vilis et abiecta gtempitu meret
 vilis sit. 2 quia ois op'is sanitatis vult, cy ps author' op'is
 ipse Des, Medus refector, ac reparator fuerit.
 Hic quibus supremus p'vinci in hoem sanum
 d' hunc gdiutu comparat, videns sit artifex
 collat' tm vilis artificio humane vite n'cessis
 ob materiam qua tractat, dignitate excellit ois.
 ois n'q' motu p'sentit humane vite m'ono
 datu, in finis oium inferioru sit vita et sanitas
 hois.

Scia et Ars Solot et scia ad artibz separari penes corti-
 puline, et inestitudine quatin facit p'hus
 quib' separat' c. 2. ethicor. c. 1. ut. Definiens suam virtutem intell'y
 gtemplatiu circa n'essia solu op'antis. Artem
 no h'itum intell'y practiu circa ea occupati
 q' gtingunt atq' se h'ne. Juxta hanc Aris et
 sua notiorie in gstat apud gal. in lib. de
 plenitud. c. 1. quosda Meda p'tes, ut q' d' m'oy
 Bonu

bonum functionibus, cuius morborum methodo ii
 tuenda valetudinis et curandorum morborum
 agunt scientificè ad hunc modum. Huius artificiosa
 gressura, q̄ media ē inter seiam absolutam et Ars naturā
 purā p̄ta ignorantia, huiusmodi ut q̄ sagittis ^{intra suam et}
 crisiū, eventus morborum, huiusmodi, alia ^{purā ignoran}
 niq̄ simplici in gressura niti, q̄ ep̄is auerit
 ignorantia, quā sc̄is, qualis ē ut certum agi
 nitio, ostendit ut Meta in ur̄te spectata queat
 appellari, applicata uō agro arse, et q̄d̄q̄ solū Mediane
 gressura. Hinc Medicorū circa hunc ritū applicatū
 agrū dissensio, q̄d̄ in ur̄tibz Theorematisz agro h̄s̄or.
 bene quonit. Sic quūvis p̄petuū sit pletho
 ria febriatanti cū ur̄te valida mittendum
 esse sanguine, socrati t̄m ita laboranti pletho
 cotomia adhibenda contingens, et multa
 eis q̄nis alia. Verū ē uō q̄d̄q̄ Meta obviā
 huius, illigūe sanitate agit, Ars magis micretz
 dicit q̄m sua.

QUESTIO 3^a

An Medea rectè distribuatur in theo
 ricā et Practicā

Sup̄flua aliam uōri posset q̄d̄o. post q̄m ē
 monstratu

monstratum fuit totam Mediam esse, nequella
 ars theoretica seu speculativa usque gentibus repe-
 riat, cum si finem respiciamus et proprie cognitione
 finis theoretica et practica jungeri uelimus, theoretica
 exemplum. Quia finis sit contemplatio. practicos uero ad cog-
 nitionem artium tanquam ad practicos attinentium sit
 opus, nequella exemplum, sequitur et: noscite quaedam Medici-
 nam uersam et quod in eadem sit et practicum
 et theoreticum. Hinc pertinent dicta Hippocrati 1^o epid.

Et propositio saepe quod os propositio in Medica, non docens ad pra-
 in Medica non sanare uel curare sit sophisticata et a Medica aliena.
 Docens ad pra-
 sanare uel esse per predictionem Com. 33. sophisticata. Et in Medica
 curare proprie quod ad melius sanandum nihil offert. et quibus plu-
 rimae fetus, hepatis, partibus. quae per a Cito iuxta ad
 Medicis disputantibus, ea hinc Medica, quo minus ad
 practicum intellectum pertineat, nihil delectum
 eunt, quae variis intentionibus et ad varios usus
 limites ab utroque artifice disputantur.